ในปี 2503 ประชากรอายุ 15 ปี เข้าเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 1 ร้อยละ 89.93
โดยที่ประชากรกลุ่มอายุนี้อาจเข้าเรียนชั้นประถมปีที่ 1 เมื่ออายุ 8 ปี
ดังนั้นประชากรร้อยละ 89.93 นี้ได้เข้ามาเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 1 แล้ว 15 - 8
= 7 ปี

แสดงว่าประชากรร้อยละ 89.93 นี้เข้าเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 1 แล้วเมื่อปี 2503-7
= 2496

นั่นคือเราไขว้การเข้าเรียนในปี พ.ศ. 2496 หรือ ค.ศ. 1953 เท่ากับร้อยละ 89.93

โฮล์มเกรนได้ใช้วิธีดังกล่าวหาเราไขว้การเข้าเรียนย้อนหลังจากปี พ.ศ. 2467 ถึง 2498 การหาเราไขว้การเข้าเรียนในแต่ละจังหวัด โฮล์มเกรนได้ใช้จำนวนผู้มีการศึกษาหารด้วยจำนวนประชากรทั้งหมดของแต่ละจังหวัด โดยจำนวนผู้มีการศึกษานี้จะไม่รวมผู้กำลังเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 1